vi:;鱗;;:，

奈良県知事荒井正吾様

大郡企政第１８号
ｑ

平成２４年２月２８日

大 和 郡 山 市 長 上 田 鵬
リニア中央新幹線中間駅の大和郡山市への設置に関する要望書

平素は、本市行政に種々ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、平成２３年５月２６日に、国土交通省においてリニア中央新幹線の建

設に関する整備計画が決定されましたが、その中で、主要な経過地は奈良市

付近とされております。この中間駅の設置によって、駅周辺部のみの振興・

活性化だけでなく、道路網、鉄道網等の公共交通を中心として、奈良県南部

はもとより、広くは紀伊半島を中心とする空間的な広がりをもったエリアの

広域的な活性化を実現することが必要と考えます。

本市は、奈良県の幹線道路である西名阪自動車道や京奈和自動車、国道２

４号線、国道２５号線、大和中央道の接続点であり、かつＪＲ大和路線と近

鉄橿原線が交差しており、道路網と鉄道網により京都・和歌山などを結ぶ広

域的なアクセス条件に恵まれており、中間駅の設置に関して県内屈指の立地

条件を有しております。

これらのことから、国土交通省のリニア中央新幹線の整備計画にある「奈

良市付近」の中間駅を本市へ設置すること並びに早期の東京・大阪間の全線

同時開通の実現に向け要望します。